2

Дело № 5-16-2101/2025
86MS0021-01-2024-007124-13
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
об административном правонарушении

город Нижневартовск		                             15 января 2025 года

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа–Югры О.В.Вдовина, находящийся по адресу: ХМАО-Югра, Тюменская область, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Генерального директора ООО «Гамма» Хазеевой Ирины Наильевны, *** года рождения, место рождения: ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, паспорт  ***,
УСТАНОВИЛ:

Хазеева И.Н., являясь директором ООО «Гамма», расположенного по адресу: г. Нижневартовск, ул. Профсоюзная, 9,161, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ, несвоевременно представила декларацию по единому налогу, уплачиваемому  в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2023 год,  срок представления не позднее 25.03.2024 года, фактически декларация предоставлена 30.04.2024, в результате чего им нарушены требования п. 1 ст. 346.23 Налогового кодекса РФ.
Хазеева И.Н. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явилась, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещена надлежащим образом.
Мировой судья, исследовал следующие доказательства по делу:
протокол № 86032430600055400001 об административном правонарушении от 01.11.2024 года, составленный уполномоченным должностным лицом  в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности;
копию уведомления о вызове руководителя для составления протокола об административном правонарушении  01.11.2024 года в Межрайонную ИФНС России по ХМАО – Югре № 6 по адресу: г. Нижневартовск, ул. Менделеева, д. 13, каб. № 205;
выписку из ЕГРЮЛ от 01.11.2024 г.
копию реестра, из которого усматривается, что  налоговая декларация по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2023 год была направлена ООО «Гамма» в налоговую инспекцию 30 апреля 2024 года;
 списки почтовых отправлений;
На основании п. 1 ст. 346.23 Налогового кодекса РФ по итогам налогового периода налогоплательщики-организации представляют налоговую декларацию в налоговый орган по месту нахождения организации не позднее 25 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Хазеева И.Н. совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, которая предусматривает административную ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Санкция указанной нормы влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьями 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и считает необходимым назначить административное наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Генерального директора ООО «Гамма» Хазеевой Ирины Наильевны признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение 10 дней, через мирового судью, вынесшего постановление.

***
Мировой судья
судебного участка № 1                                                                 О.В.Вдовина

Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-16-2101/2025 мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО – Югры